1

X ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS DO CAMPUS DE RUSSAS

2º ADITIVO ao Edital 01/2025 - UFC Campus RUSSAS

A Direção do Campus da Universidade Federal do Ceará em Russas, por intermédio

da Comissão Organizadora do Evento, torna público o 2º Aditivo ao Edital 01/2025 do X

ENCONTROS UNIVERSITÁRIOS DA UFC CAMPUS DE RUSSAS, que será realizado no

período de 05 a 07 de novembro de 2025, de forma presencial.

DO OBJETO:

 O presente Termo Aditivo tem como objetivo proceder modificações nos seguintes

itens constantes no Edital 01/2025:

a) No Item 10, alterar o cronograma ajustando o prazo de; submissão de resumos,

homologação de resumos e cadastro de avaliadores.

DAS MODIFICAÇÕES:

Nas páginas 10 e 11, o cronograma passa a ser:

10. CRONOGRAMA

Lançamento dos Editais dos EU 2025 19/08/2025

Submissão de Resumos (em formato blind review) 15/09 a 29/09/2025

Cadastro de Avaliadores* 25/09 a 29/09/2025

Prazo para ajustes e homologação dos resumos pelos orientadores 30/09 a 02/10/2025

Divulgação de todos os Resumos Cadastrados 03/10/2025

Análise dos Resumos Cadastrados 03/10 a 10/10/2025

Divulgação dos Resumos Analisados e Aceitos 14/10/2025

Prazo para ajustes dos resumos analisados e aceitos** 14/10 a 17/10/2025

2

Prazo Recursal 18 a 21/10/2025

Resultado da análise de ajustes pela Comissão Avaliadora 23/10/2025

Resultados dos Recursos 24/10/2025

Inclusão dos Arquivos do Pitch 27 a 29/10/2025

Resultado Final – Alocação dos Trabalhos 29/10/2025

Divulgação dos Avaliadores Selecionados* 29/10/2025

Encontros Universitários 2025 05 a 07 /11/2025

*Todos os professores efetivos e orientadores dos programas da UFC serão automaticamente

cadastrados como avaliadores.

**Os resumos nessa etapa deverão ser enviados no seu formato final, conforme instruções do

ANEXO I.

 DAS EXCLUSÕES

 Ficam excluídos do Edital 01/2025 e do 1º Termo Aditivo o item 10.

As demais disposições do Edital 01/2025 do Campus da UFC em Russas permanecem

inalteradas.

Russas, 23 de setembro de 2025.